

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/41823,Bohaterowie-i-ciche-Bohaterki-Rzecz-o-Ofiarach-Katynia-i-losach-Ich-Rodzina-konfe.html>
25.04.2024, 10:49

„Bohaterowie i ciche Bohaterki. Rzecz o Ofiarach Katynia i losach Ich Rodzin” - konferencja w Muzeum Katyńskim - Warszawa, 18 września 2017







W poniedziałek w Muzeum Katyńskim w Warszawie (Oddział Muzeum Wojska Polskiego) zainaugurowano konferencję dotyczącą ofiar NKWD z wiosny 1940 r. i ich rodzin. Obecny był prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Jarosław Szarek.

W uroczystości otwarcia udział wzięli m.in. przedstawiciele krewnych ofiar, Wojska Polskiego, duchowieństwa, korpusu dyplomatycznego, a także weterani walk o niepodległość Polski i dawni działacze opozycji antykomunistycznej w Polsce.

Podczas ceremonii wręczono odznaczenia pamiątkowe osobom, które w szczególnie sposób zasłużyły się dla Muzeum Wojska Polskiego. Wśród uhonorowanych znalazł się prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Jarosław Szarek, który podczas wystąpienia odniósł się do

mordu katyńskiego.

- Wtedy w Katyniu grzebano niepodległą Polskę. Taki był wyrok moźnych tego świata (...) żeby unicestwić naród, trzeba było zabić jego elitę - podkreślił prezes IPN. Wyjaśnił, że kłamstwo o zbrodni katyńskiej trwało nie tylko dzięki Związkowi Sowieckiemu, ale również dzięki sojusznikom Polski z okresu II wojny światowej. - 18 września 1976 r. na cmentarzu Gunnersbury w Londynie Polacy z Wielkiej Brytanii upamiętnili zbrodnię katyńską, stawiając pomnik, ale jest na nim tylko data 1940, ponieważ władze Wielkiej Brytanii nie zezwoliły na napisanie na tym monumencie, kto jest sprawcą. Nie pozwoliły też swoim żołnierzom na udział w tej uroczystości. - Mimo to przybył jeden oficer i to on uratował honor armii brytyjskiej - powiedział dr Szarek.

Szef Instytutu Pamięci Narodowej podkreślił, że walka o prawdę trwała i zawsze znalazła się garstka sprawiedliwych. - Dzisiaj mamy 66 rocznicę powołania przez Izbę Reprezentantów Kongresu Stanów Zjednoczonych Specjalnej Komisji Śledczej do Zbadania Faktów, Dowodów i Okoliczności Mordu w Lesie Katyńskim, którą później nazwano Komisją Maddena - przypomniał. - IPN w tym roku wydał tom dokumentacji wytworzonej przez tę komisję - dodał. Zaznaczył też, że „prawda przetrwała jednak przede wszystkim dzięki pamięci, która trwała w polskich rodzinach”. Rodzinach, które przechowywały te relikwie o swych bliskich i dawały świadectwo, mimo iż groziło im za to niebezpieczeństwo. Dlatego kłamstwo katyńskie upadło. -Dzisiaj wolna, niepodległa Polska istnieje dzięki tej pamięci - podkreślił Szarek.

Dziękując w imieniu wszystkich uhonorowanych, prezes IPN powiedział, że odznaczenia są wielkim zobowiązaniem do tego, by nie ustawać w swej dotychczasowej pracy po to, żeby zastąpić tych, którzy zginęli w Katyniu. - Bo elitę odtwarza się przez pokolenia - stwierdził „Ofiary zbrodni katyńskiej”, „Los rodzin ofiar zbrodni katyńskiej” i „Przekaz pokoleń” - tak zatytułowane były trzy panele dyskusyjne konferencji. W pierwszym z nich, prowadzonym przez prof. Tadeusza Wolszę, wiceprzewodniczącego Kolegium IPN, wzięli udział m.in. pracownicy IPN - dr Dominika Siemińska z Wydziału Poszukiwań i Identyfikacji, która również otrzymała odznaczenie, oraz dr Witold Wasilewski z Biura Badań Historycznych.

Do zbrodni katyńskiej, w wyniku której zamordowano ok. 22 tys. polskich obywateli, m.in. oficerów Wojska Polskiego, policjantów i osób cywilnych należących do elity II Rzeczypospolitej, doszło wiosną 1940 r. Z polecenia najwyższych władz Związku Sowieckiego, z Józefem Stalinem na czele, masowych zabójstw m.in. w Lesie Katyńskim, w Kalininie (obecnie Twer), Charkowie dokonali funkcjonariusze NKWD.

Przez wiele lat władze sowieckiej Rosji wypierały się odpowiedzialności za mord, obarczając nią III Rzeszę Niemiecką.